PAGE
2

[image: image1.png]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  С О В Е Т
Ярославского муниципального района

шестого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

26.04.2018                                                                                                 №21
	О деятельности Муниципального Совета Ярославского муниципального района шестого созыва за 2017 года

      Заслушав и обсудив доклад Председателя Муниципального Совета ЯМР Ю.А.Лазарева о деятельности Муниципального Совета ЯМР за 2017 года, МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА   Р Е Ш И Л:

     1. Одобрить прилагаемый доклад Председателя Муниципального Совета ЯМР Ю.А.Лазарева о деятельности Муниципального Совета ЯМР за 2017 год и признать работу Муниципального Совета ЯМР в 2017 году удовлетворительной.
     2. Решение вступает в силу со  дня  официального опубликования.
Председатель

Муниципального Совета ЯМР                                                     Ю.А.Лазарев
                                              Одобрен

                                                                                 решением Муниципального

                                                     Совета ЯМР

                                                               от 26.04.2018 №21

Доклад

Председателя Муниципального Совета ЯМР

шестого созыва о деятельности Муниципального Совета ЯМР

за 2017 года

Уважаемые депутаты Муниципального Совета Ярославского муниципального района!

В соответствии со статьей 22 Регламента работы Муниципального Совета ЯМР представляю вам доклад о деятельности Совета за 2017 год.
В настоящее время Муниципальный Совет ЯМР состоит из 26 депутатов       (с октября 2017 года прекращены полномочия депутата Шатского Андрея Валентиновича, в связи с избранием его Главой Карабихского сельского поселения ЯМР и Здобнова Михаила Александровича  в связи с переходом на муниципальную службу).
За 2017 год проведено 13 заседаний и принято 101 решение Муниципального Совета ЯМР. Все созванные заседания Совета состоялись.
В заседаниях Муниципального Совета ЯМР принимали участие Глава Ярославского муниципального района, его заместители, главы поселений ЯМР, представители прокуратуры Ярославского района. Также на заседаниях Совета присутствовали Председатель Ярославской областной Думы М.В. Боровицкий, заместитель Председателя Ярославской областной Думы В.В. Волончунас, депутаты Ярославской областной Думы В.М. Ермилов, С.Д. Иванов, руководители департаментов Ярославской области и управлений Правительства Ярославской области.
Активно работали постоянные комиссии Муниципального Совета ЯМР. Каждая, как правило, проводила свои заседания отдельно в соответствии с вопросами ведения:

- по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления.

- по бюджету, финансам и налоговой политике.

- по экономике, собственности и аграрной политике.

- по культуре, туризму, спорту и делам молодежи.

Неотъемлемой частью в работе депутатов стала работа с населением. Это приёмы граждан, рассмотрение жалоб и обращений жителей, непосредственное обсуждение и решение вопросов в ходе проведения встреч, собраний,  взаимодействия со службами, предприятиями.
Самые важные из всего перечня принятых решений Муниципального Совета связаны, безусловно, с утверждением районного бюджета – имеющего ярко выраженную социальную направленность.

Районный бюджет Ярославского муниципального района на 2017 год, принятый  решением Муниципального Совета  ЯМР  № 69 от  15.12.2016,   по доходам и расходам составил  в сумме 1 652,5млн. руб.
Внесены изменения в решение муниципального совета ЯМР от 15.12.2016 № 69 «О районном бюджете ЯМР на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов». Доходная часть увеличена на 5 458,9 тыс. рублей и составила 1 919 498,5 тыс. рублей; расходная часть увеличилась на 5 458,9 тыс. рублей и составила  1 950 777,5 тыс. рублей. Дефицит бюджета не изменился и составил 31 279,0 тыс. рублей.
Кроме того, Муниципальным Советом были вынесены на публичные слушания и рассмотрены в установленные сроки вопросы принятия Комплексных программ развития района, а именно это:

1) «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры поселений Ярославского муниципального района на 2017-2027 годы» (Решение Муниципального Совета ЯМР от 03.10.2017);

2) «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры поселений Ярославского муниципального района Ярославской области на 2017-2030 годы» (Решение Муниципального Совета ЯМР от 27.06.2017).
В целях обеспечения населения и организаций бюджетной сферы района качественными коммунальными услугами, а также недопущения ухудшения экономической ситуации в организациях коммунального комплекса при предоставлении жилищно - коммунальных  услуг, Муниципальный Совет ЯМР в рамках своих полномочий разработал и утвердил размер и порядок предоставления и расходования субсидий на финансовое обеспечение (частичное возмещение) затрат в связи с оказанием услуг теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения объектов жилищного фонда и учреждений бюджетной сферы ЯМР     ресурсоснабжающим организациям на 2017 год.   В соответствии с решением Муниципального Совета от 02.03.2017 № 7 сумма субсидий  составила 6 000,0 тыс.руб.
   В 2017 году введена  в эксплуатацию Туношенская средняя общеобразовательная школа  на 499 мест, на строительство  которой из бюджетов всех уровней в текущем году будет профинансировано 165,0 млн. руб. и на приобретение оборудования для функционирования учреждения  12,5 млн. руб.

В феврале 2017 года Муниципальным Советом ЯМР утвержден отчет о  работе Контрольно-счетной палаты за 2016  год. Палатой было проведено 50 экспертно-аналитических мероприятий, в том числе экспертизы проектов бюджетов, экспертизы муниципальных программ. Проведено 20 контрольных мероприятий по результатом  которых направлено 8 представлений об устранении нарушений.

12 апреля 2017 года  при участии Председателя Ярославской областной Думы Боровицкого Михаила Васильевича  был рассмотрен вопрос             «Об избрании главы Ярославского муниципального района». Муниципальным Советом Ярославского муниципального района избран Глава ЯМР Золотников Николай Владимирович.
Комиссия по отбору кандидатур на должность главы района приняла решение признать конкурс состоявшимся и представить на рассмотрение Муниципального Совета четырех кандидатов, подавших документы на участие в конкурсе: А.В. Буличенко, Н.Н. Золотников, С.В. Чирков, М.В. Градин.
Решением депутатов на место главы Ярославского муниципального района сроком на 5 лет назначен Н.В. Золотников, набравший 22 голоса в рейтинговом голосовании среди депутатов Муниципального Совета.
За 2017 год решениями  Муниципального Совета ЯМР присвоено звание «Почётный гражданин Ярославского муниципального района»                    Даниловой Галине Ильиничне учителю математики муниципального общеобразовательного учреждения «Ширинская основная школа» Ярославского муниципального района и Аникину Александру Юрьевичу, генеральному  директора ООО «Агроцех».

В целях приведения действующих нормативно правовых актов Муниципальным Советом Ярославского района и организационной деятельности Администрации ЯМР принимались решения Муниципального Совета «О внесении изменений и дополнений в Устав Муниципального Совета ЯМР», «О внесении изменений и дополнений в положение об администрации ЯМР», «О внесении изменений в решение Муниципального Совета ЯМР» от 29.10.2015 № 67, и рассматривались  протесты  прокуратуры Ярославского района.

     В заключении хочу поблагодарить депутатов   за  стремление к конструктивному взаимодействию с органами местного самоуправления района. Нам очень многое предстоит еще сделать, на многое следует обратить внимание для достижения успехов в нашей с Вами работе на благо жителей Ярославского района.